Inter quos rursus est controversia, eaque
potius de nomine, quam de re, an intellectus
creatus vt causa principalis, an verò vt causa
instrumentalis concurrat ad visionem Dei. Con-
currere vt causam principalem, tenent Bann. I. p.
q. 12. dub. 3. Zumel. q. 1. concl. 4. Becan. cap. 9.
q. 4. & omnium latissimè Salas 1. 2. tract. 2. disp. 5.
sec. 5. à n. 75. cum Mol. Val. Vazq. Bellarm. Sta-
plet. & alijs multis à se relatis. Concurrere ve-
rò vt causam instrumentalem, tenent Soar. I. p.
tract. 1. lib. 2. cap. 10. n. 14. & latius 3. p. tom. I.
disp. 3. sec. 6. Falol. I. p. q. 12. art. 5. dubit. 7. Amic.
supra, & Recupit. q. 7. cum alijs.

Tertiò est controversia, eaque etiam de mo-
da

do loquendi dumtaxat, an intellectus creatus ad visionem beatificam per potentiam naturalem, seu innatam, an potius per potentiam obedientiam concurrere dicendus sit. In quo etiam sunt diuersi Auctores relati.

Propositio 1.

5 Intellectus creatus ad visionem Dei intuitivam non solum passiuè, sed etiam esse & iuvè concurrit.

Primo; quia ita concurrit ad omnes suas alias naturales intellecções, ut in Pharo disp. 1, q. 1. ostensum est. Neque est, cur de visione beatificā aliter, quod ad rem attinet, quām de illis, philosophemur; et si hęc prae illis sit supernaturālis. Siquidem actus etiam fidei diuinæ, quos in præsenti statu habemus, sunt supernaturales; & tamen hi citra omne dubium per voluntatis imperium nascuntur ab intellectu effectiū; cūm sint liberi, & meritorij: certum enim est, meritum citra efficientiam merentis dari non posse. Secundò; quia certum est secundū fidem ex Triden. sess. 6. cap. 5. & can. 4. actus supernaturales voluntatis effectiū à voluntate ipsa procedere. Qualiter debere necessariò procedere ex ipso, quod sunt liberi, & meritorij insuper manifestum est; cūm sit pariter manifestum, libertatem sine efficientiā principiū liberi stare non posse. Ergo tantumdem est dicendum, quie actibus supernaturalibus intellectus, ē quibus est visio beatifica. Tertiò; quia visio beatifica est actus vitalis, ut constat. Omnis autem actus vitalis connaturaliter saltem debet per effectiōem oriū à principio viuente. Dico connaturaliter saltem: quia mēa sententiā visio beatifica non importat in suo conceptu essentiali actionē physi- cam oriundam ab intellectu videntis, utpote, quae non physica, sed intentionali tantum vitā vitalis actus est; atque ita à solo Deo produci potest, infundique intellectū Beati de potentia absolute, ut ex doctrinā vniuersali de intellectione humana in genere traditā in Pharo disp. 2, q. 1, proposit. 1. confit. Dotentque, prater citatos ibi, Valent. 1. p. disp. 1. q. 12. pun. 3. Salas 1, 2, tract. 2. disp. 2. sec. 4. Egid. Lufit. lib. 10. de Beat. q. 1. art. 4. §. 2. Recupit. 1. p. lib. 6. q. 9. Et apud eos alij cum Scot. Ocham, Duran. & Rocard. relatis n. 2,

6 Obici tamen potest contra propositionem, Primo. Gratiam, & gloriam dabit Dominus. Psal. 83. Sed Deus se solo producit gloriam. Ergo & gloriam consistenti in visione beatifica. Secundò. Primum est adiquatè à premiante, sicut meritum à merente. Sed visio beatifica est primum à Deo vt premiante collatum. Ergo, Tertiò. A solo Dso est lumen gloriae. Ergo potiori iure visio perfectior lumine. Quartò. Si visio fieret ab intellectu Beati, Beatus beatificaret se, ipsum; sivece cessare à suā beatitudine posset, Quod vtrumque est absurdum,

7 Respondeo ad primum, gratiam, & gloriam dari à Deo; sed diuerso modo: quia gloria actus vitalis est, secis gratia scilicet habitualis. Et ideo gloriam Deus se solo, gloriam verò simul cum intellectu Beati producit. Ad secundum, necesse non est, quod primum à solo premiante oriatur physicè; potest enim & premiatus ad illud concurrere; præsertim concursu sibi non libero, ut euénit in præsenti. Ad tertium, lumen, utpote quod non est actus vitalis, à solo

Deo venire efficiendum; secus visionem, que actus vitalis est, ut dictum. Quidquid sit de maiori huius perfectione. Ad quartum, Beatum non dici beatificare se ipsum, et si suam beatitudinem efficiat physicè; quia non efficit libertè. Quo etiam iure ab illa cessare non potest. Alia quædam vniuersalia q. illa 1. Phari citata nuper opposita, & diluta sunt,

Propositio 2.

Aptius videntur loqui, qui intellectum & creatum concurrere ut instrumentum dicunt ad visionem beatificam.

Quia concurrens elevatus, & determinatus, atque adeo veluti motus à Deo ad effectum supernaturale altioris ordinis, sicutque proinde superantem naturalem virtutem, exigentiam, & debitum. In quo arte factorum instrumentis potius, quām causis principalibus assimilatur. Vnde analogia petenda est ad discernendum, & decernendum, quānam effectum naturalium causæ instrumentales, & quānam causæ principales dicendæ sint. In quo, cūm nullum de re, sed folum de modo loquendi dissidium sit, non est cur amplius immoretur.

Propositio 3.

Intellectus creatus non virtute naturali, sed summum innatā, seu congenitā, obedientialique est dicendus concurrere ad visionem beatificam.

Quia nomine virtutis naturalis ea solum venit intelligenda iuxta communem loquendi motum, quam habent causæ respectu suorum effectuum connaturalium. Constat autem ex dictis in superioribus, visionem beatificam non esse connaturalē effectum intellectus creatus; cūm sit illi supernaturalis. Ceterum, quia virtus, media qua intellectus creatus concurrens ad visionem beatificam, cum ipso est identificata realiter, non abs iure à quibusdam dicitur virtus innata, sive congenita. Quoniam verò huiusmodi virtus nihil in visionem præstare potest, nisi elevata à Deo, adiutoraque auxilio aliquo supernaturali, & ei prorsus indebito, ut ex dicendis appearit; ipsaque visio comparatione eius supernaturalis est, & indebita, ut confit ex iam dictis; idcirco virtus obedientialis, atque etiam virtus inchoata appellari solet. Quibus vocabulis eius specialis natura prout conditinst à virtute, quam habent cause ad suos connaturales effectus, significari intenditur. In quo etiam maius dissidium, quam de modo loquendi, esse non potest, ut iam notaimus,